



GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL		SECRETARIA DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA										DATA BASE:		jan/26					
SERVIÇOS COMPLEMENTARES - QUANTITATIVOS VARIÁVEIS														NÃO DESONERADO		DATA BASE:		24,00%	
SERVIÇOS: ADMINISTRAÇÃO DE OBRA																			
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	DESCRIÇÃO SINAPI	CÓDIGO SINAPI	UNIDADE	QTDE	CUSTO (SEM B.D.I.)		B.D.I. APLICADO	PREÇO MÁXIMO ADMISSÍVEL (COM B.D.I.)										
						UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL									
1 ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO																			
1.1 EQUIPE TÉCNICA																			
1.1.1	COMPOSIÇÃO	ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO (MENSALISTA)	40816	MES	0,08	R\$ 24.254,70	R\$ 1.940,38	24,00%	R\$ 30.075,83	R\$ 12.736,85									
1.1.2	COMPOSIÇÃO	MESTRE DE OBRAS (MENSALISTA)	40819	MES	0,40	R\$ 20.828,20	R\$ 8.331,28	24,00%	R\$ 25.826,97	R\$ 10.330,79									
1.2 ADMINISTRAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS - ESCRITÓRIO																			
1.2.1	EQUIPAMENTO	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	10775	MES	0,40	R\$ 1.100,00	R\$ 440,00	24,00%	R\$ 1.364,00	R\$ 545,60									
1.3 INFRAESTRUTURA DO CANTEIRO DE OBRAS - DEPÓSITO																			
1.3.1	EQUIPAMENTO	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	10776	MES	0,40	R\$ 859,37	R\$ 343,75	24,00%	R\$ 1.065,62	R\$ 426,25									
1.4 INFRAESTRUTURA DO CANTEIRO DE OBRAS - SANITÁRIO																			
1.4.1	EQUIPAMENTO	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITÁRIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATÓRIO E 1 MICTÓRIO (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	10777	MES	0,40	R\$ 1.248,95	R\$ 499,58	24,00%	R\$ 1.548,70	R\$ 619,48									
1.5 MONITORAMENTO - 4 MESES																			
1.5.1	MERCADO	Câmera IP 2.0MP Full HD IP66	-	UN	1,00	R\$ 242,16	R\$ 242,16	24,00%	R\$ 300,28	R\$ 3.288,63									
1.5.2	MERCADO	NVR 4MP	-	UN	1,00	R\$ 626,91	R\$ 626,91	24,00%	R\$ 777,37	R\$ 300,28									
1.5.3	MERCADO	HD para CCTV 1TB	-	UN	1,00	R\$ 729,90	R\$ 729,90	24,00%	R\$ 905,08	R\$ 377,37									
1.5.4	MERCADO	Rotador/Modem (4G/Fibra)	-	UN	1,00	R\$ 254,90	R\$ 254,90	24,00%	R\$ 316,08	R\$ 905,08									
1.5.5	MERCADO	PLANO DE DADOS	-	UN	4,00	R\$ 59,90	R\$ 239,60	24,00%	R\$ 74,28	R\$ 316,08									
1.5.6	INSUMO	CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA DE SOBREPOR COM TAMPAS PARAFUSADA, DIMENSÕES 80 X 80 X 20 CM	39777	UN	1,00	R\$ 323,93	R\$ 323,93	24,00%	R\$ 401,67	R\$ 297,10									
1.5.7	COMPOSIÇÃO	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88247	H	4,00	R\$ 26,69	R\$ 106,76	24,00%	R\$ 33,10	R\$ 401,67									
1.5.8	COMPOSIÇÃO	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	88264	H	4,00	R\$ 31,99	R\$ 127,96	24,00%	R\$ 39,67	R\$ 132,38									
2 SINALIZAÇÃO																			
2.1 PLACA DE OBRA																			
2.1.1	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA, AF-03/2022_PS	103689	M2	4,4	R\$ 462,96	R\$ 2.037,02	24,00%	R\$ 574,07	R\$ 2.525,91									
2.2 CERQUITE																			
2.2.1	COMPOSIÇÃO	TELA PLÁSTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZAÇÃO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1,20 X 50 M (L X C)	37524	M	1,00	R\$ 3,20	R\$ 3,20	24,00%	R\$ 3,97	R\$ 28,21									
2.2.2	COMPOSIÇÃO	MOURÃO ROLICO DE MADEIRA TRATADA, D = 8 A 11 CM, H = 2,20 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO (PARA CERCA)	21138	M	1,20	R\$ 16,29	R\$ 19,55	24,00%	R\$ 20,20	R\$ 3,97									
3 TRANSPORTE DE CARGA																			
3.1 TRANSPORTE DOS PAINEIS																			
3.1.1	COMPOSIÇÃO	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM) AF-07/2020	100946	TXKM	1,00	R\$ 2,62	R\$ 2,62	24,00%	R\$ 3,25	R\$ 3,25									